的固定付款额及实质固定付款额，存在租赁激励的，扣除租赁激励相关金额；B.取决于指数或比率的可变租赁付款额；C.

购买选择权的行权价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是

租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第

三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的

可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未计入租赁收款额的可变租赁

付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收

租赁收款额视为新租赁的收款额。

③售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是

否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资

产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。

42、其他重要的会计政策和会计估计

43、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

适用 □不适用

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响

如下：

A、对可比期间公司合并财务报表项目及金额的影响:

仁东控股股份有限公司 2023 年年度报告全文

105

合并资产负债表（2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 33,578,514.99 42,762,539.42 9,184,024.43

递延所得税负债 2,198,000.04 11,367,133.49 9,169,133.45

未分配利润 -346,810,765.85 -346,795,874.87 14,890.98

合并资产负债表（2022 年 12月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 38,503,089.66 44,219,230.02 5,716,140.36

递延所得税负债 7,500,855.31 13,556,164.59 6,055,309.28

未分配利润 -486,852,851.65 -487,192,020.57 -339,168.92

合并利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 5,018,451.12 5,372,511.02 354,059.90

净利润 -134,813,681.00 -135,167,740.90 -354,059.90

B、对可比期间母公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表（2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   4,346,260.97 4,346,260.97

递延所得税负债   4,263,105.39 4,263,105.39

未分配利润 -299,579,072.71 -299,495,917.13 83,155.58

资产负债表（2022 年 12 月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   2,857,004.69 2,857,004.69

递延所得税负债   2,951,380.65 2,951,380.65

未分配利润 -488,846,136.05 -488,940,512.01 -94,375.96

利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用   177,531.54 177,531.54

净利润 -189,267,063.34 -189,444,594.88 -177,531.54

（2）重要会计估计变更

□适用 不适用

（3）2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

仁东控股股份有限公司 2023 年年度报告全文

106

44、其他

所得税包括当期所得税和递延所得税。除由于企业合并产生的调整商誉，或与直接计入所有者权益的交易或者事项

相关的递延所得税计入所有者权益外，均作为所得税费用计入当期损益。

当期所得税是按照当期应纳税所得额计算的当期应交所得税金额。应纳税所得额系根据有关税法规定对本年度税前

会计利润作相应调整后得出。

本公司根据资产、负债于资产负债表日的账面价值与计税基础之间的暂时性差异，采用资产负债表债务法确认递延

所得税。

各项应纳税暂时性差异均确认相关的递延所得税负债，除非该应纳税暂时性差异是在以下交易中产生的：A、商誉的

初始确认，或者具有以下特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响

会计利润也不影响应纳税所得额；B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异

转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性

差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是